[10] Thiago Rodovalho. Abuso de direito e direitos subjetivos, São Paulo: Revista dos Tribunais, 2011,
n. 2.1, p. 41.

[11] Como pontua Fábio Konder Comparato, assim era a forma escrita do latim clássico, com o “ch”,
mas foi usado durante toda a idade média sem o “h”. A nomenclatura completa era: “Redigida em latim 
bárbaro, a ‘Magna Carta Libertatum seu Concordiam inter regem Johannem et Barones pro 
concessione libertatum ecclesiae et regni Angliae” (Fábio Konder Comparado. A afirmação histórica 
dos direitos humanos, 2.ª ed., São Paulo: Saraiva, 2001, p. 67). V., ainda, Daniel B. Magraw et allii
(Eds.). Magna Carta and the Rule of Law, Chicago: ABA, 2014, p. 9.

[12] Cfr. Fábio Konder Comparado. A afirmação histórica dos direitos humanos, 2.ª ed., São Paulo:
Saraiva, 2001, p. 67 et seq.; e Thiago Rodovalho. Do Direito Constitucional à Ampla e Efetiva Defesa 
na Assistência Judiciária Gratuita na Esfera Criminal
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, in Revista Direitos Fundamentais & Democracia – Unibrasil, v.4, 2008, p. 1/22.

[13] Nicholas Vincent (Ed.). Magna Carta – The Foundation of Freedom 1215-2015, London: Third
Millennium Publishing, 2014, p. 33.

[14] São elas, na versão original de 1215:

(Cláusula 1) We have first of all granted to God, and by this our present charter confirmed, for ourselves
and our heirs in perpetuity, that the English Church is to be free, and to have its full rights and its
liberties intact, and we wish this to be observed accordingly, as may appear from our having of our true
and unconstrained volition, before discord arose between us and our barons, granted, and by our charter
confirmed, the freedom of elections which is deemed to be the English Church’s very greatest want, and
obtained its confirmation by the lord pope Innocent III; which we will ourselves observe and wish to be
observed by our heirs in good faith in perpetuity. And we have also granted to all the free men of our
kingdom, for ourselves and our heirs in perpetuity, all the following liberties, for them and their heirs to
have and to hold of us and our heirs (In primis concessisse Deo et hac praesenti carta nostra confirmasse,
pro nobis et haeredibus nostris in perpetuum, quod Anglicana ecclesia libera sit, et habeat jura sua
integra, et libertates suas illaesas; et its volumus observari; quod apparet ex eo quod libertatem
electionum, quae maxima et magis necessaria reputatur ecclesiae Anglicanae, mera et spontanea
voluntate, ante discordiam inter nos et barones nostros motam, concessimus et carta nostra
confirmavimus, et eam obtinuimus a domino papa Innocentio tertio confirmari; quam et nos
observabimus et ab haeredibus nostris in perpetuum bona fide volumus observari. Concessimus etiam
omnibus liberis hominibus regni nostri, pro nobis et haeredibus nostris in perpetuum, omnes libertates
subscriptas, habendas et tenendas, eis et haeredibus suis, de nobis et haeredibus nostris).